D.43.21.1 Ulp. 70 *ad ed.*: *Praetor ait: ‘Rivos specus septa reficere purgare aquae ducendae causa quo minus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quam uti priore aestate non vi non clam non precario a te duxit, vim fieri veto’. 1. Hoc interdictum utilissimum est: nam nisi permittatur alicui reficere, alia ratione usu incommodabitur. 2. Ait ergo praetor ‘rivum specus’. Rivus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat, cui nomen est ἀπό τοῦ ῥεῖν. 3. Specus autem est locus, ex quo despicitur: inde spectacula sunt dicta. 4. Septa sunt, quae ad incile opponuntur aquae derivandae compellendaeve ex flumine causa, sive ea lignea sunt sive lapidea sive qualibet alia materia sint, ad continentiam transmittendamque aquam excogitata. 5. Incile est autem locus depressus ad latus fluminis, ex eo dictus, quod incidatur: inciditur enim vel lapis*

*vel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. Sed et fossae et putei hoc interdicto continentur. 6. Deinde ait praetor 'reficere purgare'. Reficere est quod corruptum est in pristinum statum restaurare. Verbo reficiendi tegere substruere sarcire aedificare, item advehere adportareque ea, quae ad eandem rem opus essentiarum continentur. 7. Purgandi verbum plerique quidem putant ad eum rivum pertinere, qui integer est: et palam est et ad eum pertinere, qui refectione indiget: plerumque enim ut refectione, et purgatione indiget.*

("The Praetor says: 'I forbid force to be employed against anyone to prevent him from repairing or cleaning any aqueduct, canal, or reservoir, which he has a right to use for the purpose of conducting water, provided he does not conduct it otherwise than he has done during the preceding Summer, without the employment of violence, or clandestinely or under a precarious title'. 1. This interdict is extremely useful, for unless anyone is permitted to repair a conduit, he will be inconvenienced in his use of the same. 2. Therefore, the Praetor says, 'An aqueduct and a canal'. A canal is a place excavated throughout its length, and derives its name from a Greek word meaning to flow. 3. A reservoir is a place from which one looks down, and from it public exhibitions are named. 4. Conduits are opposed to ditches, and are for the purpose of conducting and forcing water from a stream, whether they are of wood, stone, or any other material whatsoever. They were invented for the purpose of containing and conveying water. 5. A ditch is a place excavated at the side of a stream, and is derived from the word incision, because it is made by cutting; for the stone or the earth is first cut, in order to permit the water to be brought from the river. Pits and wells are also included in this interdict. 6. The Praetor next says, 'to repair and clean'. To repair is to restore anything which is injured to its former condition. In the term 'repair' are included to cover, or support from below, to strengthen, to build, and also to haul and transport everything necessary for that purpose. 7. Several authorities hold that the term 'clean' only has reference to a canal which is in good condition, but it is evident that it also applies to one which needs repair, for frequently a canal needs both repairing and cleaning.").